Raport individual pér rezultatet e konsultimeve publike pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 69/2012, “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar

1. Titulli i draft aktit

9999

Projektligj “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar™”.
2.  Kohézgjatja e konsultimeve

Konsultimi né Regjistrin Elektronik té Njoftimeve dhe Konsultimeve Publike u realizua né pérputhje me pércaktimet né nenin 15 té ligjir “Pér
Njoftimin dhe Konsultimin Publik”.

Konsultimi elektronik pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar u zhvillua né datat 06.07.2022-26.07.2022 dhe 26.10.2022 - 22.11.2022) . Po ashtu jané zhvilluar takimet konsultative
me grupet e interesit né muajt korrik-shtator 2022.

3. Metoda e konsultimit

Metodat e pérdorura pér konsultimin publik:

1. Konsultimi né fagen zyrtare té konsultimit publik, RENJK;
2. Tryeza té konsultimit me eksperté dhe grupet e interesit?.

Ndryshimet ligjore dhe strukturore né legjislacionin e inspektimit jané konsultuar fillimisht pérmes takimeve konsultative paraprake me eksperté
individualé dhe grupet e interesit, dhe mé pas pérmes publikimit né RENJK.

! Projektligji éshté publikuar dy heré né regjistrin elektronik té konsultimeve me kérkesé t& Kryeministrisé
2Sindikatat, Shogéria Civile dhe Donatorét, té gjitha Bashkité dhe pérfagésues té kopshteve private.



Kontributet jané pércjellé né kuadér té procesit té konsultimit dhe pérmirésimit té pérmbajtjes sé projektligjit, nga grupet e interesit dhe eksperté
té fushés sé arsimit parauniversitar dhe shkresa zyrtare si dhe né tryezat e konsultimit té zhvilluara kryesisht prané Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, té cilat jané mbledhur nga grupi i punés i ngritur né MAS pér hartimin e projektligjit.

4.  Palét e interesit té pérfshira

Procesi i hartimit té projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar éshté shogéruar me njé komunikim shumé intensiv bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arsimit Parauniversitar, Drejtorive Rajonale té Arsimit Parauniversitar dhe Zyrave Vendore té Arsimit Parauniversitar

Fillimisht, procesi i hartimit t& ndryshimeve né€ ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né¢ Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar,
ka nisur nga propozimi pér kthimin e shkollave speciale né Qendra Burimore, si njé hap thelbésor pér pérmirésimin e arsimimit té nxénésve me
aftési té kufizuara. Krahas kétij propozimi né vijim jané paré té arsyeshme pérfshirja dhe pérmirésimi i politikave t& arsimit parauniversitar qé
lidhen me implementimin né ligj té konceptit té shkollave té bashkuara, edukimin dhe promovimi i talenteve né arsimin bazé, jo vetém nga shkollat
e drejtimit té orientuar, por edhe nga shkollat klasike, pércaktimi i dispozitave ligjore pér pranimin, emérimin, pezullimin dhe largimin nga njé
vend pune pér mésuesin né dispozicion, pérmirésimi dhe zbatimi i legjislacionit né fushén e arsimit dhe konkretisht né fushén e monitorimit,
vlerésimit dhe inspektimit té institucioneve arsimore publike dhe jopublike, si dhe sigurimi i mbrojtjes pér nxénésit, duke ndaluar pérfshirjen e
personave (mésuesve) né sistemin arsimor, té cilét jané dénuar pér vepra penale gé lidhen me té mitur, apo institucione arsimore parauniversitare,
pavarésisht rehabilitimit té tyre.

Mé poshté, gjeni né njé pérmbledhje té takimet konsultative gé jané zhvilluar nga muaji korrik 2022 deri né néntor 2022, té cilat jané té pasqyruara
edhe né tabelén e konsultimit gé i bashkélidhet praktikés sé projektligjit.

Regjistri i Konsultimeve Publike: Data e hapjes: 06.07.2022- Data e Mbylljes: 26.07.2022
Me kérkesé té Kryeministrisé éshté ripublikuar pér konsultim publik né datat 26.10.2022 - 22.11.2022.

DPAP, DRAP dhe ZVAP 12.07.2022- gjaté zhvillimit t€ takimit konsultativ me DPAP, DRAP, ZVAP dhe IAP,u béné pyetje lidhur me statusin *
Inspektor”, duke biseduar g€ trajtimi i punonjésve t€ cilét do kryejné inspektime, monitorime dhe vlerésime t€ jené konform Ligjit pér Inspektimin.
Gjaté zhvillimit té takimit konsultativ me DPAP, DRAP, ZVAP dhe 1AP, u béné pyetje lidhur me pérfshirjen e njé pérfagésuesi t& ZVAP-ve né
komisionet e pérzgjedhjes sé drejtoréve té shkollave.




KKAP 13.07.2022-Gjaté zhvillimit té takimit konsultativ me Késhillin Kombétar t& Arsimit Parauniversitar, u diskutua lidhur me pérfshirjen e
partneréve socialé drejtpérdrejt né ligj.

KKP 13.07.2022- Gjaté zhvillimit té takimit konsultativ me Késhillin Kombétar té Prindérve, u béné pyetje dhe u diskutua lidhur me arsimimin e
fémijéve me aftési té kufizuara né periudhén e verés apo pérfshirjen e mésueséve ndihmés né kopshte pér té mbéshtetur kété kategori né zhvillimin
e tyre. Qendrat Burimore do t& mbéshtesin komunitetin e nxénésve me aftési té kufizuar, pavarésisht llojit té véshtirésisé apo institucionit arsimor
qé kané pérzgjedhur pér arsimimin e tyre, me géllim pérgatitjen dhe integrimin e tyre né shogéri, duke nxitur rritjen e rezultateve akademike
népérmjet pérgatitjes profesionale dhe shérbimeve mbéshtetése.

Parlamentin i Nxénéseve 13.07.2022-Gjaté zhvillimit té takimit konsultativ me Parlamentin e nxénésve, u béné pyetje dhe u diskutua lidhur me
transportin e nxénésve dhe pérfagésuesve té parlamentit té nxénésve né aktivitetet e tij, zvogélimin e numrit té pérzgjedhjes sé teksteve dhe tekstet
e huaja jané nivel mé i ulét se niveli i disa nxénésve né arsimin parauniversitar, si dhe kufizimi | t€ drejtave té nxénésve né raport me mésuesin
pasi pér shkak té té drejtave té dhénave nxénésit nuk respektojné figurén e mésuesit. Pér té cilat u sqaruan se njé pjesé e tyre nuk jané té pérfshira
né ligj por né aktet nénligjore té miratuara né zbatim té tij.

Sindikatat 13.07.2022-Gjaté zhvillimit té takimit konsultativ me Sindikatat, u béné pyetje dhe u diskutua lidhur me pérfshirjen e ndalimit pér
ushtrimit e profesionit t& mésuesit pér personat gqé kané kryer vepra penale gé lidhen me nxénésit apo institucionet arsimore parauniversitare,
moshén e pranimit né klasén e paré si dhe pérfshirjen e pérfagésuesve t&¢ ZVAP né komisionin e emérimit té drejtorit té 1AP-ve. Nuk Kishte
sugjerime qé kérkonin ndryshime né ligj, pyetjet u sqaruan nga grupi i punés né takim.

Shogéria Civile 15.07.2022-Gjaté zhvillimit té takimit konsultativ me Shogériné Civile, u béné pyetje dhe u diskutua lidhur me ¢éshtjet si vijon:
-Regjistrimin e nxénésve té pakicave rome dhe egjiptiane né shkolla, raportimin e braktisjes sé tyre shkollore, rishikimi I teksteve pér té pérfshiré
kulturén rome dhe egjiptiane. Detyrimin pér té regjistruar fémijét né shkollé dhe pér té ndjekur arsimin bazé dhe pérfshirja si té detyrueshém té
arsimit t€ mesém té larté. Monitorimi i shkollave pér efekt té raportimit té braktisjes shkollore, publikimi I shifrave né nivel rajonal dhe vendor. U
propozua marrja né konsideraté té diplomave master né lidership, té Iéshuara pérpara hyrjes né fugi té shkollés sé drejtoréve. Né kété ményré
drejtorét té cilét nuk kané shkollén e drejtoréve, por kané diplomé pér menaxhim arsimi ose lidership té konsiderohen té barabarté me ata gé kané
kryer shkollén e drejtoréve.

Donatorét 15.07.2022-U propozua shtimi i pérkufizimeve pér drejtuesit e institucioneve té arsimit parauniversitar, konkretisht njé pérkufizim pér
drejtorin dhe néndrejtorin. Té shtohet njé nen i posagém pér néndrejtorin. Né nenin 55 té pérfshihet edhe pezullimi dhe ulja né detyré. Emérimi i
drejtorit dhe néndrejtorit t€ mos jeté né pérzgjedhjen e dy kandidatéve me mé shumé pike.



Té gjitha bashkité shtator 2022-Gjaté zhvillimit té takimit konsultativ me pérfagésuesit e bashkive u béné pyetje dhe u diskutua lidhur me
propozimet e projektligjit.

Shkolla e drejtoreve me shkresé zyrtare propozoi dispozita kalimtare gé lidhen me shtyrjen e afateve té trajnimit té kandidatéve pér drejtoré dhe
drejtuesve né detyré.

Pérfagésues té kopshteve private: Kané pércjellé sugjerime pér drejtuesin didaktik né arsimin parashkollor. Sugjerojné qé né pikat 2 dhe 4 té nenit
55/1 té béhen ndryshimet si vijon:

Lejimin e administratoréve té kopshteve private.

Lejimin e drejtuesve didaktiké aktualé gé kané titullin mésues té kualifikuar dhe e kané ushtruar kété detyré pér mé shumé se 10 vjet.

Lejimin e pronaréve té kopshteve gé kané arsim parashkollor gé e kané ushtruar kété profesion para diplomimit té tyre, por nuk kané 5 vjet
eksperiencé pune.

Pronarét e kopshteve gé kané studiuar né Fakultetin e Shkencave Sociale.

Pronarét gé kané njé fakultet tjetér, por kané ndértuar eksperiencén e tyre tashmé né drejtim.

Mésuesit e ciklit té ulét ose té degéve mésuesi (cikli i ulét, gjuhé letérsi, psikologji, pune letérsi).

5.Pasqyra e komenteve té pranuara me arsyetimin e komenteve té pranuara/ refuzuara

Nga konsultimi publik i kryer né Regjistrin elektronik né zbatim té ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik” nuk ka pasur komente
apo propozime té caktuara mbi pérmbajtjen e projektligjit. Komentet jané pércjellé gjaté takimeve konsultative dhe me shkresa zyrtare.

Céshtja e | Komenti Palét e interesuara | Vendimi (I pranuar/l pranuar | Justifikimi
adresuar (renditni té gjithé ata qé | pjesérisht/I refuzuar)
adresuan ¢éshtjen né
ményré té ngjashme)

(grumbulloni dhe pérmblidhni
(psh. pérkufizimi i | komente identike/té ngjashme
ri i.., kushtet pér | nga palét e ndryshme té
regjistrimin  e..., | interesuara sé bashku)

rregullimi i..., etj.)

Konkurrimi  pér | Gjaté zhvillimit té takimit | DPAP, DRAP dhe ZVAP | Pranuar Eshté marré né
drejtor té | konsultativ me DPAP, DRAP, konsidersté dhe




Céshtja e
adresuar

(psh. pérkufizimi i
ri i.., kushtet pér
regjistrimin  e...,
rregullimiii..., etj.)

Komenti

(grumbulloni dhe pérmblidhni
komente identike/té ngjashme
nga palét e ndryshme té
interesuara sé bashku)

Palét e
(renditni té gjithé ata
adresuan ¢éshtjen
ményré té ngjashme)

interesuara

qé
né

Vendimi (I pranuar/l pranuar
pjesérisht/I refuzuar)

Justifikimi

institucioneve
arsimore
parauniversitare

ZVAP dhe IAP ,u béné pyetje
lidhur me pérfshirjen e njé
pérfagésuesi té ZVAP-ve né
komisionet e pérzgjedhjes sé
drejtoréve té shkollave. Né
zbatim té Udhézimit nr. 2, daté
28.01.2022 “Pér procedurat e
emérimit, pezullimit  dhe
shkarkimit té drejtorit té
institucioneve publike
parauniversitare” éshté
diskutuar mbi njé ndryshim
duke propozuar shtim, pér té
pérshiré né kété proces
pérfagésues nga ZVAP.

éshté shtuar njé
pérfagésues nga
njésia arsimore
vendore
pérgjejgése pér
arsimin
parauniversitar né
praktikén e
projektligjit

Pércaktimi i
kompetencave té
institucionit
pérgjegjés pér
inspektimin

Gjaté zhvillimit té takimit
konsultativ me DPAP, DRAP,
ZVAP dhe IAP, u béné pyetje
lidhur me statusin “ Inspektor”,
duke biseduar qé trajtimi i
punonjésve té cilét do kryejné
inspektime, monitorime dhe
vlerésime té jené konform
Ligjit pér Inspektimin.

DPAP, DRAP, ZVAP
dhe 1AP

Pranuar

Ky propozim u mor
né konsideraté dhe
u béné disa shtesa
né disa pika té
neneve té kreut
X111, duke
saktésuar
kompetencat e
punonjésve




Géshtja e | Komenti Palét e interesuara | Vendimi (I pranuar/l pranuar | Justifikimi

adresuar (grumbulloni dhe pérmblidhni (renditni té gjithé ata qé | pjesérisht/I refuzuar)

(psh. pérkufizimi i | komente identike/té ngjashme adfesu.qn" g:?shlsjen ne

ri i.., kushtet pér | nga palét e ndryshme té ményré té ngjashme)

regjistrimin  e..., | interesuara sé bashku)

rregullimiii..., etj.)
pérgjegjés pér
inspektimin si

inspektoré pér té
marré masat e
pércaktuara né kété
Kre.

Arsimimi i
fémijéve me
aftési té kufizuara

Gjaté zhvillimit té takimit
konsultativ me Késhillin
Kombétar té Prindérve, u béné
pyetje dhe u diskutua lidhur me
arsimimin e fémijéve me aftési
té kufizuara né periudhén e
verés apo pérfshirjen e
meésueséve ndihmés né kopshte
pér té mbéshtetur kété kategori
né zhvillimin e tyre. Qendrat
Burimore do té mbéshtesin
komunitetin e nxénésve me
aftési té kufizuar, pavarésisht
lojit té véshtirésisé apo
institucionit arsimor gé kané
pérzgjedhur pér arsimimin e
tyre, me géllim pérgatitjen dhe

KKP
13.07.2022

Pranuar

Sugjerimet
pérfshihen né
kuadér té

parashikimeve pér
Qendrat Burimore




Géshtja e | Komenti Palét e interesuara | Vendimi (I pranuar/l pranuar | Justifikimi
adresuar (grumbulloni dhe pérmblidhni (renditni té gjithé ata qé | pjesérisht/I refuzuar)
(psh. pérkufizimi i | komente identike/té ngjashme adfesu.qn" g:?shtjen ne
ri i.., kushtet pér | nga palét e ndryshme té ményré té ngjashme)
regjistrimin e..., | interesuara sé bashku)
rregullimiii..., etj.)
integrimin e tyre né shoqéri,
duke nxitur rritjen e rezultateve
akademike népérmjet
pérgatitjes profesionale dhe
shérbimeve mbéshtetése.
Diskutim né térési Gjaté zhvillimit té takimit Parlamentin i Nxénéseve | Pranuar Nuk kishte
konsultativ me Parlamentin | 13.07.2022 sugjerime qé
e nxénésve, u béné pyetje kérkonin

dhe u diskutua lidhur me
transportin e nxénésve dhe
pérfagésuesve té
parlamentit té nxénésve né
aktivitetet e tij, zvogélimin
e numrit té pérzgjedhjes sé
teksteve dhe tekstet e huaja
jané nivel mé i ulét se niveli
i disa nxénésve né arsimin
parauniversitar, si dhe
kufizimi | té drejtave té
nxénésve né raport me
mésuesin pasi pér shkak té
té drejtave té dhénave
nxénésit nuk respektojné
figurén e mésuesit. Pér té

ndryshime né ligj,
pyetjet u sqaruan

nga grupi i punés
né takim.




Céshtja e
adresuar

(psh. pérkufizimi i
ri i.., kushtet pér
regjistrimin  e...,
rregullimiii..., etj.)

Komenti

(grumbulloni dhe pérmblidhni
komente identike/té ngjashme
nga palét e ndryshme té
interesuara sé bashku)

Palét e interesuara
(renditni té gjithé ata qé
adresuan ¢éshtjen né
ményré té ngjashme)

Vendimi (I pranuar/l pranuar
pjesérisht/I refuzuar)

Justifikimi

cilat u sqaruan se njé pjesé
e tyre nuk jané té pérfshira
né ligj por né aktet
nénligjore té miratuara né
zbatim té tij.

Procedimi i Gjaté zhvillimit té takimit KKAP Refuzuar Ky sugjerim nuk u
shkeljeve konsultativ me Késhillin 13.07.2022 mor né konsideraté
disiplinore té Kombétar té Arsimit pasi pér rastet e
mésuesve Parauniversitar, né shkeljeve té
mbéshtetje té Ligjit nr. mésuesve éshté
69/2012 “ Pér sistemin ngritur Komisioni
arsimor parauniversitar né pér vlerésimin
Republikén e Shqipérisé”, i Psiko-social prané
ndryshuar u diskutuar pér Z\V AP-sé me
shtim té njé nen me udhézimin nr. 12
pérmbajtje: “ N& ZVAP t& daté 16.6.2022 té
ngrihet komisioni i Ministrit té Arsimit
disiplinés, i cili merr né dhe Sportit.
shqyrtim rastet e shkeljeve
nga mésuesit né
institucionet arsimore
parauniversitare”.
Riorganizimi i | Gjaté zhvillimit té takimit me | DPAP, DRAP, ZVAP Refuzuar Nuk u mor né

drejtorive

me DPAP, DRAP, ZVAP dhe

dhe IAP

konsideraté  pasi




Céshtja e | Komenti Palét e interesuara | Vendimi (I pranuar/l pranuar | Justifikimi
adresuar (grumbulloni dhe pérmblidhni (renditni té gjithé ata qé | pjesérisht/I refuzuar)
(psh. pérkufizimi i | komente identike/té ngjashme adfesu.qn" g?Shtj en ne
ri i.., kushtet pér | nga palét e ndryshme té ményré té ngjashme)
regjistrimin e..., | interesuara sé bashku)
rregullimiii..., etj.)
rajonale dhe | 1AP, u diskutua problematikat nuk lidhet me
zyrave vendore té | € organizimit dhe funksionimit ndryshime né ligj,
arsimit té ZVAP Tirané. Né kéto por me VKM
parauniversitar. kushte u propozua qé ZVAP 99/2019

Tirané, né zbatim t&¢ VKM nr.

99, daté 27.02.2019, kreu 3,

pika 2 parashikon: ““ Drejtorité

Rajonale krijohen kur

mbulojné jo mé pak se

4000(mij€) punonjés”.

Né zbatim té saj, ZVAP

Tirané, ka nén juridiksionin e

saj 5 000(mijé) punonjés, 144

IAP publike, 60 IAP jopublike

dhe 165 institucione

parashkollore publike dhe

jopublike.
Diskutim i | Gjaté zhvillimit té takimit Sindikatat Pranuar Nuk Kishte
pérgjithshém konsultativ me Sindikatat, u sugjerime qé

béné pyetje dhe u diskutua kérkonin

lidhur me pérfshirjen e
ndalimit pér ushtrimit e
profesionit t& mésuesit pér
personat gé kané kryer vepra
penale gé lidhen me nxénésit

ndryshime né ligj,
pyetjet u sgaruan
nga grupi i punés né
takim




Céshtja e
adresuar

(psh. pérkufizimi i
ri i.., kushtet pér
regjistrimin  e...,
rregullimiii..., etj.)

Komenti

(grumbulloni dhe pérmblidhni
komente identike/té ngjashme
nga palét e ndryshme té
interesuara sé bashku)

Palét e interesuara
(renditni té gjithé ata qé
adresuan ¢éshtjen né
ményré té ngjashme)

Vendimi (I pranuar/l pranuar
pjesérisht/I refuzuar)

Justifikimi

apo institucionet arsimore
parauniversitare, moshén e
pranimit né klasén e paré si dhe
pérfshirjen e pérfagésuesve té
Z\V AP né komsionin e
emérimit té drejtorit té 1AP-ve.

Pérfshirja e
gjuhés rome né
shkolla

Gjaté zhvillimit té takimit
konsultativ me Shoqériné
Civile, u béné pyetje dhe u
diksutua lidhur me ¢éshtjet si
vijon:

- Regjistrimin e nxénésve té
pakicave rome dhe
egjiptiane né shkolla,
raportimin e braktisjes sé
tyre shkollore, rishikimi |
teksteve pér té pérfshiré
kulturén rome dhe
egjiptiane. Detyrimin pér té
regjistruar fémijét né
shkollé dhe pér té ndjekur
arsimin bazé dhe pérfshirja
si té detyrueshém té arsimit
té mesém té larté.

Shoqgéria Civile

Pranuar

ASCAP informoi se
po punohet pér
pérgatitjen e
modulit té gjuhés
rome




Géshtja e | Komenti Palét e interesuara | Vendimi (I pranuar/l pranuar | Justifikimi
adresuar (grumbulloni dhe pérmblidhni (renditni té gjithé ata qé | pjesérisht/I refuzuar)
(psh. pérkufizimi i | komente identike/té ngjashme adfesu.qn" g:?shlsjen ne
ri i.., kushtet pér | nga palét e ndryshme té ményré té ngjashme)
regjistrimin  e..., | interesuara sé bashku)
rregullimiii..., etj.)

Monitorimi i shkollave pér

efekt té raportimit té

braktisjes shkollore,

publikimi | shifrave né

nivel rajonal dhe vendor.

U propozua shtimi i Nuk u mor né

Shtimi i
pérkufizimeve pér
drejtuesit e IAP-
ve.

pérkufizimeve pér drejtuesit e
institucioneve té arsimit
parauniversitar, konkretisht njé
pérkufizim pér drejtorin dhe
néndrejtorin. Té shtohet njé
nen i posagém pér néndrejtorin.
Né& nenin 55 té pérfshihet edhe
pezullimi dhe ulja né detyré.
Emérimi i drejtorit dhe
néndrejtorit t& mos jeté né
pérzgjedhjen e dy kandidatéve
me mé shumé pike.

Refuzuar

konsideraté
pjesérisht pasi nuk
éshté e nevojshme
té jeté njé
pérkufizim konkret
pasi éshté i
pércaktuar né nenin
pérkatés té
drejtorit. Propozimi
pér dy kandidatét
me mé shumé piké
nuk u mor né
konsideraté pasi
vlerésohet se
drejtori i DRAP pér
sa kohé ka
kompetencén pér ta
eméruar duhet edhe




Céshtja e
adresuar

(psh. pérkufizimi i
ri i.., kushtet pér
regjistrimin  e...,
rregullimiii..., etj.)

Komenti

(grumbulloni dhe pérmblidhni
komente identike/té ngjashme
nga palét e ndryshme té
interesuara sé bashku)

Palét e interesuara
(renditni té gjithé ata qé
adresuan ¢éshtjen né
ményré té ngjashme)

Vendimi (I pranuar/l pranuar
pjesérisht/I refuzuar)

Justifikimi

Gjaté zhvillimit té takimit Refuzuar té pérzgjedhé njérin
konsultativ me Shogériné prej dy kandidatéve
Civile, u béné pyetje dhe u té propozuar nga
diskutua lidhur me ¢éshtjet si komisioni.
vijon: Mbi marrjen né Ky sugjerim nuk u
konsideraté t& diplomave mor né konsideraté
Master né lidership, té léshuara pasi certifikimi i
pérpara hyrjes né fuqi té drejtuesve éshté
shkollés sé drejtoréve. Né kété kompetencé e
ményré drejtorét té cilét nuk Shkollés sé
. . o Drejtoréve sipas
kané shkollén e drejtoréve, por ligjit jo e
kané diplomé pér menaxhim institucioneve t&
arsimi ose lidership té arsimit té larté.
konsiderohen té barabarté me
ata gé kané kryer shkollén e
drejtoréve.
Trajnimi i | Shkolla e drejtoréve propozoi | Shkolla e drejtoréve Pranuar Kéto sugjerime u
drejtoréve té | dispozita kalimtare gé lidhen morén né
shkollave me shtyrjen e afateve té konsideraté dhe u
trajnimit té kandidatéve pér reflektuan né
drejtoré dhe drejtuesve né praktikén e

detyré.

projektligjit




Géshtja e | Komenti Palét e interesuara | Vendimi (I pranuar/l pranuar | Justifikimi
adresuar (grumbulloni dhe pérmblidhni (renditni té g{ithé: ata q(:e: pjesérisht/I refuzuar)
(psh. pérkufizimi i | komente identike/té ngjashme adfesu.qn" g:?shtjen ne
ri i.., kushtet pér | nga palét e ndryshme té ményré té ngjashme)
regjistrimin e..., | interesuara sé bashku)
rregullimiii..., etj.)
Prezantim i | Gjaté zhvillimit té takimit Té gjitha bashkité Pranuar Nuk ka  pasur
projektligjit konsultativ me pérfagésuesit e sugjerime shteseé.
Nuk kishte bgshkive u béné pyetje dhe_ u

S diksutua lidhur me propozimet
Sugjerime e projektligjit.
Sugjerime pér | Kané pércjellé sugjerime pér Pérfagésues té Kopshteve | Refuzuar Funksionet qé
drejtuesin drejtuesin didaktik né arsimin | private kryen drejtuesi i
didaktik parashkollor. Sugjerojné gé né institucionit

pikat 2 dhe 4 té nenit 55/1 té arsimor

béhen ndryshimet si vijon:
Lejimin e administratoréve té
kopshteve private.

Lejimin e drejtuesve didaktiké
aktualé gé kané titullin mésues
té kualifikuar dhe e kané
ushtruar kété detyré pér mé
shumé se 10 vjet.

Lejimin e pronaréve té
kopshteve gé kané arsim
parashkollor gé e kané ushtruar
kété profesion para diplomimit
té tyre, por nuk kané 5 vjet
eksperiencé pune.

parashkollor jané
administrative dhe
pedagogjike.
Funksionet
pedagogjike té
drejtuesit
pérfshijné aspekte
gé kané té béjné me
pérmirésimin dhe
pérditésimin e
praktikave té
mésimdhénies, me
zbatimin e
kurrikulés dhe me
edukimin cilésor té
fémijéve pér pasojé




Céshtja e
adresuar

(psh. pérkufizimi i
ri i.., kushtet pér
regjistrimin  e...,
rregullimiii..., etj.)

Komenti

(grumbulloni dhe pérmblidhni
komente identike/té ngjashme
nga palét e ndryshme té
interesuara sé bashku)

Palét e

interesuara

(renditni té gjithé ata qé

adresuan ¢éshtjen
ményré té ngjashme)

né

Vendimi (I pranuar/l pranuar
pjesérisht/I refuzuar)

Justifikimi

Pronarét e kopshteve qé kané
studjuar né Fakultetin e
Shkencave Sociale.

Pronarét gé kané njé fakultet
tjetér, por kané ndértuar
eksperiencén e tyre tashmé né
drejtim.

Mésuesit e ciklit té ulét ose té
degéve mésuesi (cikli i ulét,
gjuhé letérsi, psikologji, pune
letérsi)

éshté e nevojshme
gé ai té jeté i
pérgatitur né
fushén e arsimit
parashkollor.
Drejtori modelon té
nxénit personal dhe
profesional qé
dukshém lidhet me
vizionin dhe
géllimet e
institucionit.

Ligji i arsimit té
larté nr. 80/2015 né
nenin 83 ka
parashikuar
programet e
studimit né fushén
e mésuesisé
programet e
studimit né fushén
e mésuesisé pér
arsim parashkollor
dhe arsim fillor,




Céshtja e
adresuar

(psh. pérkufizimi i
ri i.., kushtet pér
regjistrimin  e...,
rregullimiii..., etj.)

Komenti

(grumbulloni dhe pérmblidhni
komente identike/té ngjashme
nga palét e ndryshme té
interesuara sé bashku)

Palét e interesuara
(renditni té gjithé ata qé
adresuan ¢éshtjen né
ményré té ngjashme)

Vendimi (I pranuar/l pranuar
pjesérisht/I refuzuar)

Justifikimi

organizohen né dy
cikle: a) program i
ciklit té paré,
“Bachelor”, qé
formon mésues té
arsimit
parashkollor; b)
program i ciklit té
dyté “Master
profesional”, qé
formon mésues té
arsimit fillor. Duke
parashikuar
programe té
ndryshme pér
secilin prej
profileve.

Po ashtu, ligji nr. 10

171, daté
22.10.2009  “Pér
profesionet e
rregulluara né
Republikén e

Shqipérisé”, 1




Géshtja e | Komenti Palét e interesuara | Vendimi (I pranuar/l pranuar | Justifikimi

adresuar (grumbulloni dhe pérmblidhni (renditni té gjithé ata qé | pjesérisht/I refuzuar)

(psh. pérkufizimi i | komente identike/té ngjashme adfesu.qn" g:?shtjen ne

ri i.., kushtet pér | nga palét e ndryshme té ményré té ngjashme)

regjistrimin e..., | interesuara sé bashku)

rregullimiii..., etj.)
ndryshuar ka
parashikuar Si
profesion té
rregulluar
mésuesiné né pikén
3 té nenit 6

parashikon ndér té
tjera se 3. Ushtrimi
I njé profesioni té
rregulluar béhet né

pérputhje me
parimin e
korrektésisé  dhe
cilésisé sé
shérbimeve pér
mbrojtjen e
pérfituesit té

shérbimit e té
interesave publiké,
duke garantuar
ushtrimin korrekt e
ligjor té profesionit,
pavarésisht nga
ményra apo formae
ushtrimit  té tij,




Céshtja e
adresuar

(psh. pérkufizimi i
ri i.., kushtet pér
regjistrimin  e...,
rregullimiii..., etj.)

Komenti

(grumbulloni dhe pérmblidhni
komente identike/té ngjashme
nga palét e ndryshme té
interesuara sé bashku)

Palét e interesuara
(renditni té gjithé ata qé
adresuan ¢éshtjen né
ményré té ngjashme)

Vendimi (I pranuar/l pranuar
pjesérisht/I refuzuar)

Justifikimi

prandaj njé mésues
[ arsimit
parashkollor duhet
té jeté i arsimuar né
két€ fushé qé t’i
shérbejé sa mé miré
mbrojtjes Sé
interesit té publikut.




